

Số: 44/KH-UBND

Trà Cú, ngày 19 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, chấm điểm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy trên địa bàn huyện Trà Cú

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy trên địa bàn huyện Trà Cú.

Để triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 27-CT/TU và Kế hoạch số 04/KH-UBND), Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá, chấm điểm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 04/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện Trà Cú, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Kiểm tra, giám sát, chấm điểm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện xây dựng cảnh quan môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; lập lại trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện;

ngăn ngừa hành vi vi phạm về môi trường, an toàn thực phẩm; kịp thời xử lý các vụ việc phát sinh đột xuất và theo chỉ đạo của cấp trên.

- Quán triệt một cách sâu sắc nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể, cá nhân và nhân dân trong việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU và Kế hoạch số 04/KH-UBND.

- Kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu và phê bình các trường hợp thực hiện chưa tốt, còn nhiều hạn chế trong thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động của Tổ Công tác liên ngành

Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện ban hành văn bản phân công thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU của huyện tham gia thành viên Tổ công tác kiểm tra, giám sát, chấm điểm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Hoạt động của Tổ Công tác liên ngành như sau:

a) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU và Kế hoạch số 04/KH-UBND trên địa bàn toàn huyện

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU và Kế hoạch số 04/KH-UBND; công tác vệ sinh, xây dựng cảnh quan môi trường; chỉnh trang đô thị, khu dân cư tập trung; vệ sinh an toàn thực phẩm; trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Địa điểm kiểm tra: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Quy mô thực hiện: 24 cuộc/năm (8 cuộc/quý, chưa tính các trường hợp kiểm tra đột xuất).

b) Tổ chức đánh giá, chấm điểm việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU và Kế hoạch số 04/KH-UBND

- Nội dung thực hiện: Sau khi nhận được báo cáo tự đánh giá, chấm điểm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Tổ kiểm tra có thông báo lịch kiểm tra để đánh giá, chấm điểm, xếp loại đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về kết quả chấm điểm đồng thời đề xuất khen thưởng; khắc phục hạn chế hoặc kiểm điểm rút kinh nghiệm (nếu có).

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Quy mô thực hiện: 17 cuộc/năm (vào tháng 11 hàng năm).

- Nội dung kiểm tra: kiểm tra hồ sơ, kiểm tra thực tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Kiểm tra theo kế hoạch có thông báo trước hoặc kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện hoặc theo thông tin phản ánh của tổ chức, cá nhân. Tăng cường kiểm tra vào các đợt cao điểm nhân các ngày lễ lớn như: Ngày môi trường thế giới ngày 5/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tết Nguyên đán; ngày Lễ 30/4 - 01/5; Lễ 02/9 và Tết Dương lịch hàng năm...

- Đối với những xã, thị trấn sau từng đợt kiểm tra còn tồn tại hạn chế, Tổ kiểm tra thông báo đề nghị xã, thị trấn làm rõ những hạn chế và giải pháp khắc phục; Trường hợp không thực hiện khắc phục hoặc thực hiện không đảm bảo yêu cầu thì Tổ kiểm tra (Cơ quan thường trực Phòng Tài nguyên và Môi trường) có báo cáo và đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn

- Tăng cường sự phối hợp với các ngành, các cấp trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa ô nhiễm môi trường; chỉnh trang đô thị, khu dân cư tập trung; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; lập lại trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể kế hoạch này theo tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, chấm điểm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 04/KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Trà Cú. /*spda*

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH *Van*

Ng
Huỳnh Văn Nghị